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فاضل نظری
 

شعر اول:

من و جام می  و معشوق، الباقی اضافات است

 اگر هستی که بسم ا...، در تاخیر آفات است

 مرا محتاج رحم این و آن کردی ملالی نیست

 تو هم محتاج خواهی شد جهان دار مکافات است

 ز من اقرار با اجبار می گیرند باور کن

شکایت های من از عشق از این دست اعترافات است

 میان خضر و موسی چون فراق افتاد، فهمیدم

 که گاهی واقعیت با حقیقت در منافات است

 اگر در اصل دین حب است و حب در اصل دین، بی شک

 به جز دلدادگی هر مذهبی مشتی خرافات است

شعر دوم:

مپرس شادی من حاصل از کدام غم است

که پشت پرده عالم هزار زیر و بم است

زیان اگر همه سود آدم از هستی ست

جدال خلق چرا بر سر زیاد و کم است

اگر به ملک رسیدی ، جفا مکن به کسی

که آنچه کاخ تو را خاک می کند ستم است

خبر نداشتن از حال من بهانه توست

که شیوه همه ظالمان شبیه هم است

کسی بدون تو باور نکرده است مرا

که با تو نسبت من چون دروغ با قسم است

تو را هوای به آغوش من رسیدن نیست

وگرنه فاصله ما هنوز یک قدم است

 

شعر سوم:

هنوز گریه بر این جویبار کافی نیست

 ببار ابر بهاری، ببار... کافی نیست

 چنان که یخ زده تقویم ها اگر هر روز

 هزار بار بیاید بهار، کافی نیست

به جرم عشق تو باشد که آتشم بزنند

 برای کشتن حلاج، دار کافی نیست

 گل سپیده به دشت سپید می روید

 سپیدبختی این روزگار کافی نیست

خودت بخواه که این انتظار سر برسد

 دعای این همه چشم انتظار کافی نیست

  محمد بهبودی نیا
calture@khorasannews.com

هنری

 تاریخچه انجمن های ادبی در خراسان به روزگار 
دور بــرمــی گــردد. بــر اســاس آن چــه از گفتار 
پژوهشگران این حوزه برمی آید، خراسان بزرگ 
را می توان جزو پیشتازان این عرصه دانست. 
انجمن هایی که آوازه آن ها  به گوش بسیاری 
از فارسی زبانان کشورهای دوردست رسیده و 
شاعران فارسی زبان زیادی به شوق حضور در 
این محافل ادبی به سوی این دیار آمده اند. امروز 
در استان خراسان حدود 140 انجمن ادبی 
فعال وجود دارد و همواره شاعران زیادی برای 
شنیدن و شنیده شدن به این نشست های ادبی 
رفت وآمد دارند. به دلیل اهمیت این انجمن ها 
در جریان سازی های پی درپی در تاریخ ادبیات 
و لزوم معرفی هرچه  بهتر این محافل ادبی قصد 
ــم در ســال پیش رو به صورت سلسله وار  داری
در قــالــب گــزارش هــای تفصیلی بــه معرفی 

انجمن های ادبی خراسان بپردازیم.
در اولین شماره این سلسله گزارش ها به سراغ 
انجمن ادبی »سیاوش« رفته  و با مهندس مهدی 
زمانی، بنیان گذار این انجمن گفت وگو کرده ایم. 
ــه، از دکتر علیرضا قیامتی  همچنین در ادام

ــاره  ــان و ادبــیــات فارسی درب استاد زب
تاریخچه انجمن های ادبی خراسان 

پرسیده ایم.

ــرای         ــ ــان ســــــــازی بـ ــ ــریـ ــ جـ
شاهنامه خوانی بانوان

بنیان گذار انجمن فرهنگی هنری 
سیاوش گفت: سال 1395 بود که انجمن 

ادبی سیاوش فعالیتش را شروع کرد. در همان 
سال ابتدایی، تصمیم گرفتیم شاهنامه خوانی 
بانوان را راه اندازی کنیم و به این ترتیب آموزش 
شاهنامه خوانی برای بانوان برای اولین بار 
در مشهد کلید خورد. خوشبختانه این مسیر، 
تحولی درزمینه شاهنامه خوانی ایجاد کرد 
تا جایی که تعداد زیادی از این بانوان، تبدیل 
شده اند.  کشور  برتر  شاهنامه خوان های  به 
بانوانی که حتی یک بار شاهنامه را به دست 
نگرفته بودند امروز به استادان شاهنامه خوان 

تبدیل شده اند.

آموزش شاهنامه خوانی به کودکان       
ــه مسیر آموزش  ــزود: در ادام مهدی زمانی اف
شاهنامه خوانی، ما در هفته های گذشته، تصمیم 
گرفتیم شاهنامه خوانی را در رده سنی کودک 
و نوجوان نیز با جدیت بیشتری دنبال کنیم. 
باید به این نکته هم اشاره کنم که باهمکاری 
انجمن »ســیــاوش« و خــردســرای فــردوســی تا 
امــروز جشنواره های متعدد شاهنامه خوانی 
برگزار و همین موضوع باعث شده است استان 
خراسان در جمع استان های برتر ازنظر تربیت 

شاهنامه خوانان جوان قرار گیرد.

30 دقیقه با فرهیختگان و کارگاه های شعر       
زمانی تصریح کرد: در انجمن سیاوش علاوه بر 
آمــوزش شاهنامه خوانی، فعالیت های هنری 
دیگری نیز پیگیری می شود که ازجمله آن ها 
برگزاری جلسات آموزشی شعر است. همچنین 
از دیگر برنامه های فــاخــر، مانند بــرگــزاری 
با  دقیقه  ــی  »س اینستاگرامی  نشست های 
فرهیختگان« غافل نشده ایم. در این برنامه 
ادبــی که در فضای مجازی برگزار می شود، 
شنبه های هر هفته با حضور بزرگانی مانند 
دکتر ژاله آموزگار، دکترکزازی، دکتر یاحقی ، 
دکتر قیامتی و... به بررسی موضوعات مختلف 
در حــوزه زبــان و ادبیات فارسی می پردازیم. 
خوشبختانه این برنامه تا امروز بازخوردهای 
خوبی از فارسی زبانان سراسر دنیا داشته است.

وی خاطرنشان کرد: یکی از پایه های 
اصلی انجمن سیاوش، شعرخوانی 
شاعران در سبک ها و قالب های 
مختلف اســت. ما در این انجمن 
هــمــواره کوشیده ایم تا رسالت 
هنری خودمان را در زمینه ادبیات 
انجام دهیم. از ابتدای تأسیس انجمن 
تا امروز به دنبال پل زدن میان تمام شاعران 

فارسی زبان در سراسر دنیا هستیم.
رئیس هیئت مدیره خردسرای فردوسی گفت: 
انجمن سیاوش، جمعه هر هفته در دبیرستان 
فاتح در مشهد برگزار می شود و ورود برای 
عموم آزاد اســت. ما باافتخار از علاقه مندان 
دعوت می کنیم برای ارتقا و تعالی هنر به جمع 

ما بپیوندند.

نخستین انجمن های ادبی در خراسان بزرگ       
در ادامه این گفت وگو، برای آگاهی از تاریخچه 
فعالیت انجمن های ادبــی خراسان با دکتر 

علیرضا قیامتی هم کلام شدیم. این پژوهشگر 
ادبی ضمن اشاره به تأثیرگذاری انجمن های 
ــروز بر تاریخ و  ادبــی خراسان از گذشته تا ام
ادبیات فارسی گفت: خراسان همواره کانون 
محافل ادبی مختلف بوده و نخستین انجمن 
ــران نیز در هــرات و توسط  ادبــی کلاسیک ای
»عبدالرحمن جامی« پدید آمده است. همچنین 
جوان  شاعران  تربیت  به  که  انجمنی  اولین 
پرداخته، در خراسان دایــر بــوده و »هاتفی« 
بعد از جامی این انجمن ها را تشکیل داده و 
ایــن فعالیت ها به صورت جــدی در خراسان 

بزرگ پیگیری می شد. در قرن کنونی 
نیز می توان این ادعا را مطرح کرد 

که خراسان همواره محلی برای 
برپایی پویاترین، تأثیرگذارترین و 
موفق ترین انجمن های ادبی است 

که ازجمله در روزگار ما می توان به 
انجمن »نگارنده«، انجمن »فــرخ« و 

انجمن »قهرمان« اشاره کرد که انجمن فرخ 
از همه این انجمن ها اعتبار بیشتری داشت. 
انجمن فرخ، 50 سال میدان دار محافل ادبی 
خراسان بود. تقریباً چهره شناخته شده ای در 
ادبیات وجود نداشت که به این انجمن آمدورفت 
نداشته باشد. شهریار، دکتر خانلری، دکتر 
یوسفی و... به این انجمن رفت وآمد داشتند و 
پس ازاین انجمن، انجمن قهرمان با میدان داری 
استاد محمد قهرمان همین راه را ادامه داد و بعد 
از درگذشت استاد، با حمایت های خردسرای 
فردوسی و خانواده و دوستان استاد قهرمان این 

راه ادامه پیدا کرد.

چالش های فراروی انجمن های ادبی امروز       
علیرضا قیامتی افـــزود: خــراســان خاستگاه 
ــن اســت و بــایــد هم  ــی ــران زم حــمــاســه هــای ای
انجمن های پررونقی در خراسان برپا باشد، 
انتظار می رود این انجمن ها به ورطه تکرار نیفتد. 
اقداماتی که انجمن سیاوش و برخی انجمن های 
ادبی در خراسان در دستور کار قرار داده اند، 
بسیار ویژه و قابل توجه است. این گونه انجمن ها 
شعر و ادبیات را با خواسته های مخاطب به روز 
کرده اند. انجمن ها باید کــاری کنند که نگاه 
اجتماعی مردم به ادبیات تغییر کند تا مردم به 

ادبیاتشان همیشه افتخار کنند.
این پژوهشگر ادبی افــزود: بزرگ ترین آسیب 
برای انجمن های کشور این است که خودشان 
را محدود به دعوت از چهره های ادبی و هنری 
تکراری کنند و از پرورش دادن چهره های جوان 
غافل شوند. انجمن ها قرار نیست فقط عرصه 
خوانش شعر باشد و بس. ما باید در انجمن ها به 
دنبال تأثیرگذاری اجتماعی باشیم و رسالت 
ــات و شعر را بــه مــردم  ــی و پتانسیل های ادب

بشناسانیم.

لــزوم ارتــبــاط متقابل انجمن های ادبــی        
کشورهای فارسی زبان

استاد قیامتی خاطرنشان کــرد: بــرای من 
همواره این دریغ وجود دارد که چرا انجمن ها 
ــروزی  ــان امـ ــراس ــای شعر در خ ــون ه ــان و ک
ــا انــجــمــن هــای خـــراســـان بـــزرگ و  ب
کشورهای فــارســی زبــان ارتباط 
نــدارنــد. هـــرات در یک قدمی 
ــا انجمن های ادبــی  مــاســت ام
ــرات و بلخ باهم در  مشهد و ه
ارتباط نیستند. شاعران و فعالان 
حوزه ادبی ما باید به دنبال برقراری 
این ارتباط ها باشند. ما نیاز داریــم این 
بــرود.  پیش  سیستماتیک  به صورت  تعامل 
امــروز این نیاز به روشنی احساس می شود 
ــرو ارتــبــاط هــای  کــه بــا بــخــارا و سمرقند و م
هم  رودرروی  و  کــنــیــم  بـــرقـــرار  مستقیم 
بنشینیم و شعر بخوانیم. امــروز ما شاعران 
فارسی زبانی درمرو، قرقیزستان، ازبکستان 
و دیگر کشورها داریـــم کــه مشتاق شرکت 
در محافل ادبی خراسانند و برای این مهم 
باید برنامه ریزی های لازم انجام شود تا شعر 
خراسان بزرگ هرروز شکوفاتر شده و در خارج 

از مرزها بیش ازپیش شنیده شود.

 معرفی منتخبان جشنواره 
عکس روستایی و عشایری رضوی

دبیر جشنواره عکس روستایی و عشایری رضوی 
ــن بخش بــا انتخاب  ــار دبیرخانه ای از پــایــان ک

عکاسان برتر خبر داد.
به گزارش ستاد خبری بیست و یکمین جشنواره 
بین المللی فرهنگی هنری امام رضــا)ع(، دبیر 
رضوی  عشایری  و  روستایی  عکس  جشنواره 
گفت: این جشنواره با توجه به این که اولین دوره 
آن در حال برگزاری است، با استقبال عکاسان 
مطرح در بخش آزاد و همچنین عکاسان بومی و 

جوان در بخش روستایی و عشایری روبه رو شد.
وی افزود: درمجموع از میان هزار و 463 اثر از 
165 عکاس و از 75 شهر کشور در سه بخش 

جشنواره انتخاب شدند.
ــزود: آثــار برگزیده بــرای شرکت  قدیر وقــاری اف
در مراسم اختتامیه و نمایشگاه که در دهه اول 
اردیبهشت در کنگان بوشهر برگزار خواهد شد، 
در معرض دید عموم و علاقه مندان قرار خواهد 

گرفت.

حراج 2 نقاشی کمیاب

دو تابلوی نقاشی اثر »فلورین استتهایمر«، نقاش، 
شاعر و نمایشنامه نویس آمریکایی در فرصتی 

کم نظیر به مزایده گذاشته می شوند.
ــدودی از »فلورین  ــع ــار م بــه گـــزارش ایــســنــا، آثـ
استتهایمر«، نقاش و شاعر مدرنیست که درصحنه 
نــیــویــورک در فاصله دو جنگ جهانی  هــنــری 
خلق شده اند تاکنون در مزایده ارائه شده اند؛ اما 
زمانی که حراجی کریستیز در نیویورک دو مورد 
از معدود نقاشی های به جای مانده از این هنرمند 
را که هنوز در مجموعه های خصوصی نگهداری 
می شوند در 1۸ آوریل به مزایده بگذارد،  تعداد آثار 
حراج شده »استتهایمر« افزایش پیدا می کند. این 
دو تابلوی نقاشی در نمایشگاهی در سال 1995 در 
»موزه هنر آمریکایی ویتنی« به نمایش گذاشته شده 
است. کارشناسان تخمین می زنند که این نقاشی ها 

به قیمت 000, 360 دلار فروخته شوند.

حلقه مفقوده انجمن های ادبی؛از مشهد تا هرات و بخارا 
گفت و گوی خراسان با دکتر علیرضا قیامتی،استاد ادب فارسی و مهدی زمانی،رئیس هیئت مدیره خردسرای 

فردوسی درباره پیشینه تاریخی و شرایط کنونی انجمن های ادبی»خراسان بزرگ«  

غلط ننویسیم

ناگهان شعر

۱۳ زبان و گویش ایرانی در معرض نابودی
ــاره  دبیر شــورای فرهنگ عمومی درب

ــراث فرهنگی فرهنگی ــی ــا م مــســائــل مــرتــبــط ب
ناملموس از جمله نابودی 13 زبــان و 
گویش ایرانی، اهمیت توسعه گردشگری غذا، حفظ 
برخی دانش های بومی و محلی و... توضیحاتی ارائه 

کرد.
به گزارش ایسنا، سیدمجید امامی با تاکید بر این که 
زیست بوم گرایی و توجه به میراث ناملموس یکی از 
نهاده های مولد اقتصاد فرهنگ بنیان و جهش تولید بر 
بستر مشارکت مردم است، گفت: البته در این زمینه باید 

دولتمردان هم کمک کنند که این فرهنگ رشد کند.
او که در یک برنامه تلویزیونی صحبت می کرد درباره 
اقداماتی که در زمینه حفظ لهجه ها و گویش های 
محلی انجام شده است،  توضیح داد: لهجه جزو مسائل 
ملی و جهانی است. مسئله زبان های در حال زوال در 
جهان مطرح است و سازمان یونسکو اطلسی بر اساس 
خوداظهاری کشورها، از زبان ها و گویش های در حال 
زوال منتشر می کند. فکر می کنم حدود 13 زبان و 
گویش ایرانی در معرض زوال هستند. در معرض زوال 
یعنی کسی دیگر به آن ها صحبت نمی کند و نابودی یک 

زبان و گویش؛ نابودی یک فرهنگ است.
امامی ادامه داد: دوستانمان در دایره المعارف بزرگ 
اسلامی سال ها قبل یک کار خوبی را انجام دادند 
که تقریباً ضبط صوتی آواها، واج ها و جزئیات بیش از 
۲60 زبان و گویش ایرانی را انجام دادند. من باز این 
جا به کم کاری همه نهادهای مرتبط اقرار می کنم. فکر 
می کنم این حمله ای که به زبان فارسی شده و در مقابل 
آن؛ پاسداشت زبان فارسی و جدی گرفتن زبان معیار 

کار درستی هم هست، ما را از پاسداشت گویش ها و 
زبان های متنوع غیرفارسیِ ایران زمین غافل کرده و من 

این انتقاد را به خودمان و همه دارم.
او تاکید کرد: شبکه های استانی صداوسیما یکی از 
موفق ترین پــروژه هــای ملی و جهانی در نگهداشت 
زبان های محلی را دارند. البته از سوی دیگر آموزش 
و پرورش و نظام آموزش عالی در مطالعات این موارد 

کم کاری دارد.
امامی در پایان سخنان خود   اظهار کرد: وعده می دهم 
که بیانیه راهبردی تنوع فرهنگی اقــوام و زبان های 
ایرانی که یک سند راهبردی است، ان شــاء ا... تا قبل 
از روز جهانی تنوع فرهنگی تا یک خــرداد به تصویب 
می رسد و این اولین سند برخاسته از قانون اساسی 
اســت. قــانــون اســاســی مــا طــرفــدار تنوع فرهنگی و 
فرهنگ های متنوع مردم ایران است. امیدوارم به عنوان 
اولین سند مستقل بعد از قانون اساسی در این زمینه 
راهنمای فعالیت ها و الزام بر تلاش مسئولان برای ترویج 
تنوع های فرهنگی ایرانیان خصوصاً زبان باشد و  دیگر 

نگوییم در ایران 13 زبان و گویش در حال زوال داریم.

خورشیدی در قلمرو فرهنگ فارسی
زندگی »قمر آریــان« )زاده اول فروردین 1301 

قوچان، درگذشته ۲3 فروردین 1391 ( به عنوان یادمان
ادیــب و مترجم و همراهی با یکی از بزرگ ترین 
نویسنده های عصر حاضر و تألیف ده ها اثر، از وی زنی تأثیرگذار 

در حوزه ادبیات و فرهنگ کشور ساخت.
»اگر بخواهیم به جایگاه و اهمیت آریان در تاریخ کشورمان نظر کنیم، 
باید در درجۀ اول او را پژوهشگر و مؤلفی مهم بدانیم. دو اثر وی با 
نام های »مسیح در ادبیات فارسی« و »زن در داستان های قرآن« 

آن قدر سترگ هستند که به این پژوهنده اعتبار ویژه ببخشند.«
این قسمتی از صحبت های لیلا معصومی نایینی، دانش آموختۀ 
دکترای زبان و ادبیات فارسی دانشگاه اصفهان، شاعر و پژوهشگر 
است که دربارۀ شخصیت قمر آریان در دنیای فرهنگی و ادبی 
کشورمان مطرح کرد. معصومی نایینی در گفت وگو با ایسنا و 
در واکاوی زندگی قمر آریان، شخصیت درخشان زبان و ادبیات 
فارسی ایران زمین، گفت: این زن ادیب و مترجم، در ابتدای سدۀ 
1300 شمسی و در شهر قوچان به دنیا آمد. زمانی که قمر به سن 

مدرسه رسید، قوچان از داشتن مدارس دخترانه محروم بود.
در ســال هــای تحصیل در دانشکدۀ ادبــیــات با عبدالحسین 
زرین کوب، ادیب و مورخ نامدار، آشنا شد. این آشنایی پس از چند 
سال به ازدواج آن دو منجر شد. موضوع پایان نامۀ دکترای آریان 
»تأثیر دین مسیحیت در ادبیات فارسی« بود. پژوهش و نگارش این 
رساله تا هفت سال به درازا کشید. امروزه، این پایان نامه در قالب 
کتاب و با عنوان »چهرۀ مسیح در ادبیات فارسی« منتشر شده 

است و در موضوع خود مرجعی مهم به شمار می آید.
این مــدرس ادبیات فارسی خاطرنشان کــرد: ازدواج آریــان و 
زرین کوب نزدیک به 40 سال دوام آورد که در تمام این مدت 
پژوهش های ادبی و تاریخی آنان نیز دنبال شد. زرین کوب حدود 
50 اثر از خود به جای گذاشت. قمر آریان نیز بسیار پرکار بود، اما 

برخلاف همسرش بیشتر کتاب هایش ترجمه ای بود. شمار بسیار 
زیادی هم مقالۀ پژوهشی و تألیفی از آریان به یادگار مانده است که 

در حوزۀ ادبیات کشورمان دارای اهمیت است.
او با تأمل در زندگی پژوهشی و دانشگاهی آریان و نظر به کتاب 
معروفش »مسیح در ادبیات فارسی« چنین تشریح کرد: این کتاب 
چندین بخش دارد. نویسنده در یک بخش به سراغ خود آیین 
مسیحیت می رود. مسیحیت در قرآن و تصوف و زبان و ادبیات 
فارسی مسئلۀ مهمی است که در این کتاب واکــاوی می شود. 
آریان با تکیه بر اشعار شاعران متعددی، چون حافظ، جامی، 
خاقانی، نظامی و بسیاری دیگر از سرایندگان فارسی به این 

موضوع می پردازد.
»زن در داستان های قــرآن« با مقدمۀ احمد مهدوی دامغانی 
،»کمال الدین بهزاد« ،»ایران؛ تاریخ، فرهنگ و هنر« ، »ادبیات 
ایران پس از اسلام« ، دفتر شعر »سارویه« و... از جمله تالیفات 
اوست و از مهم ترین  ترجمه های او می توان به آثاری مانند »جهان 
اسلام« از برتولت اشپولر،»شرق نزدیک در تاریخ، یک سرگذشت 

هزارساله« اثری از فیلیپ خوری اشاره کرد.

عرض:
عــرض ]arz[ به معنی نشان دادن رفتاری یا 
بیان مطلبی به مقامی محترم یا بالاتر از خود، 

»نمایاندن، نشان دادن « و »پهنا« است.
این بینوایان در ایام غلبه هنر شکنان عرض هنر را 

ننگ و عار می دیدند. )اقبال: مجله یادگار(

ارعاب
این واژه که در زبان فارسی به معنی ترساندن و 
ترسانیدن به کار می رود در متون معتبر عربی 
به کار نرفته است اما عربی زبانان معاصر آن را به 

کار می برند.
برگرفته از کتاب »فرهنگ درست نویسی 
سخن«،تالیف استاد حسن انوری


